





ITEM	SERVIÇOS	UND.	CONTRATUAL			ACUMULADO ANTERIOR		ESTA MEDIÇÃO		ACUMULADO ATUAL		SALDO	
			QUANT	PÇ UNIT. (COM BDI)	PÇ TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	m²	8,00	315,67	2.525,36		0,00	8,00	2.525,36	8,00	2.525,36	0,00	0,00
1.2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	940,00	3,38	3.177,20		0,00	940,00	3.177,20	940,00	3.177,20	0,00	0,00
1.3	ADMINISTRATIVO	MÊS	8,00	15.954,76	127.638,08		0,00	2,00	31.909,52	2,00	31.909,52	6,00	95.728,56
1.4	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	8,00	778,52	6.228,16		0,00	2,00	1.557,04	2,00	1.557,04	6,00	4.671,12
1.5	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m²	8,00	812,79	6.502,32		0,00	8,00	6.502,32	8,00	6.502,32	0,00	0,00
1.6	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	10,00	534,72	5.347,20		0,00	10,00	5.347,20	10,00	5.347,20	0,00	0,00
1.7	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA	UN	1,00	5.288,83	5.288,83		0,00		0,00	0,00	0,00	1,00	5.288,83
1.8	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	8,00	622,82	4.982,56		0,00	2,00	1.245,64	2,00	1.245,64	6,00	3.736,92
1.9	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, TRIFÁSICA, EM POSTE GALVANIZADO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO MEDIDOR	UND	1,00	2.784,71	2.784,71		0,00	1,00	2.784,71	1,00	2.784,71	0,00	0,00
	SUBTOTAL (Etapa):				164.474,42		0,00		55.048,99		55.048,99		109.425,43
2.0	DEMOLIÇÕES												
2.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	668,85	58,08	38.846,80		0,00	668,85	38.846,80	668,85	38.846,80	0,00	0,00
2.2	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	8,00	287,04	2.296,32		0,00	8,00	2.296,32	8,00	2.296,32	0,00	0,00
2.3	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1.896,89	13,77	26.120,17		0,00	1.896,89	26.120,17	1.896,89	26.120,17	0,00	0,00
2.4	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	25,00	1,55	38,75		0,00	25,00	38,75	25,00	38,75	0,00	0,00
2.5	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	1.500,00	0,68	1.020,00		0,00	1.500,00	1.020,00	1.500,00	1.020,00	0,00	0,00
2.6	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1.298,74	5,10	6.623,57		0,00	1.298,74	6.623,57	1.298,74	6.623,57	0,00	0,00
2.7	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	253,19	33,50	8.481,86		0,00	253,19	8.481,86	253,19	8.481,86	0,00	0,00
2.8	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	66,00	1,31	86,46		0,00	66,00	86,46	66,00	86,46	0,00	0,00
2.9	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	135,66	9,45	1.281,98		0,00	135,66	1.281,98	135,66	1.281,98	0,00	0,00

 Prefeitura Municipal Belem de Maria			PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO DAS MEDIÇÕES						Nº CONTRATO 092/2024				
 HE Construtora e Estruturas LTDA			1º BOLETIM 1ª MEDIÇÃO DO CONTRATO						Nº DO BOLETIM 1				
			OBRA: REFORMA PRÉDIO ENA						DATA DO BOLETIM 03/02/25				
									PERÍODO 28/11/2024 A 03/02/2025				
									VALOR DO CONTRATO 1.151.465,65				
									VALOR ACUMULADO ANTERIOR: 0,00				
									VALOR DO BOLETIM: 182.224,50				
									VALOR ATUAL REALIZADO DO CONTRATO 182.224,50				
									VALOR A REALIZAR DO CONTRATO: 969.241,15				
									PERCENTUAL DO CONTRATO REALIZADO: 15,83%				
									PERCENTUAL DO CONTRATO A REALIZAR 84,17%				
ITEM	SERVIÇOS	UND.	CONTRATUAL			ACUMULADO ANTERIOR		ESTA MEDIÇÃO		ACUMULADO ATUAL		SALDO	
			QUANT	PÇ UNIT. (COM BDI)	PÇ TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL
	SUBTOTAL (Etapa):				84.795,91		0,00		84.795,91		84.795,91		0,00
3.0	PAREDES E PAINÉIS												
3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	245,25	106,84	26.202,51		0,00	150,00	16.026,00	150,00	16.026,00	95,25	10.176,51
3.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	494,70	6,66	3.294,70		0,00	150,00	999,00	150,00	999,00	344,70	2.295,70
3.3	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	494,70	35,82	17.720,15		0,00	150,00	5.373,00	150,00	5.373,00	344,70	12.347,15
3.4	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	2.799,80	39,47	110.508,10		0,00	500,00	19.735,00	500,00	19.735,00	2.299,80	90.773,10
3.5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	497,70	41,23	20.520,17		0,00		0,00	0,00	0,00	497,70	20.520,17
3.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	4.969,33	13,94	69.272,46		0,00		0,00	0,00	0,00	4.969,33	69.272,46
3.7	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	732,37	66,66	48.819,78		0,00		0,00	0,00	0,00	732,37	48.819,78
3.8	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	38,00	24,66	937,08		0,00	10,00	246,60	10,00	246,60	28,00	690,48
3.9	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	m²	260,00	13,59	3.533,40		0,00		0,00	0,00	0,00	260,00	3.533,40
3.10	ANDAIME METÁLICO FECHADEIRO - LOCAÇÃO MENSAL, EXCETO MONTAGEM, DESMONTAGEM E TELA	M²xMês	8,00	11,46	91,68		0,00		0,00	0,00	0,00	8,00	91,68
3.11	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017	m²	260,00	6,65	1.729,00		0,00		0,00	0,00	0,00	260,00	1.729,00
3.12	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_06/2018	M	590,00	102,27	60.339,30		0,00		0,00	0,00	0,00	590,00	60.339,30
	SUBTOTAL (Etapa):				362.968,33		0,00		42.379,60		42.379,60		320.588,73

ITEM	SERVIÇOS	UND.	CONTRATUAL			ACUMULADO ANTERIOR		ESTA MEDIÇÃO		ACUMULADO ATUAL		SALDO	
			QUANT	PÇ UNIT. (COM BDI)	PÇ TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL
4.0	ESQUADRIAS E FERRAGENS												
4.1	PORTA COM VISOR												
4.1.1	VISOR DE VIDRO LISO 4MM	m²	8,00	114,98	919,84		0,00		0,00	0,00	0,00	8,00	919,84
4.1.2	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	36,22	696,05	25.210,93		0,00		0,00	0,00	0,00	36,22	25.210,93
4.1.3	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	116,58	524,89	61.191,67		0,00		0,00	0,00	0,00	116,58	61.191,67
4.1.4	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	63,00	79,93	5.035,59		0,00		0,00	0,00	0,00	63,00	5.035,59
4.2	JANELA												
4.2.1	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	246,27	239,34	58.942,26		0,00		0,00	0,00	0,00	246,27	58.942,26
4.2.2	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	m²	12,00	200,61	2.407,32		0,00		0,00	0,00	0,00	12,00	2.407,32
	SUBTOTAL (Etapa):				153.707,61		0,00		0,00	0,00	0,00		153.707,61
5.0	PISO E TETO												
5.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	1.492,06	46,78	69.798,56		0,00		0,00	0,00	0,00	1.492,06	69.798,56
5.2	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_02/2023	M	967,98	6,01	5.817,55		0,00		0,00	0,00	0,00	967,98	5.817,55
5.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	46,46	56,14	2.608,26		0,00		0,00	0,00	0,00	46,46	2.608,26
5.4	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	60,00	165,12	9.907,20		0,00		0,00	0,00	0,00	60,00	9.907,20
5.5	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	55,00	15,88	873,40		0,00		0,00	0,00	0,00	55,00	873,40
5.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	300,00	16,05	4.815,00		0,00		0,00	0,00	0,00	300,00	4.815,00
5.7	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	m²	1.298,74	61,51	79.885,49		0,00		0,00	0,00	0,00	1.298,74	79.885,49



Prefeitura Municipal Belem de Maria



HE Construtora e Estruturas LTDA

PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO DAS MEDIÇÕES

1º BOLETIM 1ª MEDIÇÃO DO CONTRATO


OBRA: REFORMA PRÉDIO ENA

Nº CONTRATO	092/2024
Nº DO BOLETIM	1
DATA DO BOLETIM	03/02/25
PERÍODO	28/11/2024 A 03/02/2025
VALOR DO CONTRATO	1.151.465,65
VALOR ACUMULADO ANTERIOR:	0,00
VALOR DO BOLETIM:	182.224,50
VALOR ATUAL REALIZADO DO CONTRATO	182.224,50
VALOR A REALIZAR DO CONTRATO:	969.241,15
PERCENTUAL DO CONTRATO REALIZADO:	15,83%
PERCENTUAL DO CONTRATO A REALIZAR	84,17%


ITEM	SERVIÇOS	UND.	CONTRATUAL			ACUMULADO ANTERIOR		ESTA MEDIÇÃO		ACUMULADO ATUAL		SALDO	
			QUANT	PÇ UNIT. (COM BDI)	PÇ TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL
5.8	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	m²	300,00	37,73	11.319,00		0,00		0,00	0,00	0,00	300,00	11.319,00
5.9	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2,1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	m³	19,00	456,04	8.664,76		0,00		0,00	0,00	0,00	19,00	8.664,76
5.10	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA. ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 CM, ARMADO.	m²	3,00	124,66	373,98		0,00		0,00	0,00	0,00	3,00	373,98
	SUBTOTAL (Etapa):				194.063,20		0,00		0,00		0,00		194.063,20
6.0	RAMPAS												
6.1	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA.	M³	19,70	1.952,37	38.461,68		0,00		0,00	0,00	0,00	19,70	38.461,68
6.2	ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO DUPLO, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m³	24,00	24,70	592,80		0,00		0,00	0,00	0,00	24,00	592,80
6.3	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	43,40	61,03	2.648,70		0,00		0,00	0,00	0,00	43,40	2.648,70
6.4	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	m²	91,40	31,62	2.890,06		0,00		0,00	0,00	0,00	91,40	2.890,06
6.5	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4"ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	100,35	497,17	49.891,00		0,00		0,00	0,00	0,00	100,35	49.891,00
6.6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	18,60	124,28	2.311,60		0,00		0,00	0,00	0,00	18,60	2.311,60
6.7	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	7,81	99,58	777,71		0,00		0,00	0,00	0,00	7,81	777,71
	SUBTOTAL (Etapa):				97.573,55		0,00		0,00		0,00		97.573,55
7.0	HIDRÁULICA												
7.1	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	17,00	142,24	2.418,08		0,00		0,00	0,00	0,00	17,00	2.418,08

ITEM	SERVIÇOS	UND.	CONTRATUAL			ACUMULADO ANTERIOR		ESTA MEDIÇÃO		ACUMULADO ATUAL		SALDO	
			QUANT	PÇ UNIT. (COM BDI)	PÇ TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL
7.2	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 MM (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC...)	UN	31,00	65,22	2.021,82		0,00		0,00	0,00	0,00	31,00	2.021,82
7.3	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 50 MM (PIAS DE COZINHA, MÁQUINAS DE LAVAR, ETC...)	UN	4,00	88,57	354,28		0,00		0,00	0,00	0,00	4,00	354,28
7.4	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	554,50	3.327,00		0,00		0,00	0,00	0,00	6,00	3.327,00
7.5	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 MM (VASO SANITÁRIO)	pt	19,00	85,36	1.621,84		0,00		0,00	0,00	0,00	19,00	1.621,84
7.6	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	19,00	228,83	4.347,77		0,00		0,00	0,00	0,00	19,00	4.347,77
7.7	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA -PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	536,76	4.294,08		0,00		0,00	0,00	0,00	8,00	4.294,08
7.8	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	392,16	3.137,28		0,00		0,00	0,00	0,00	8,00	3.137,28
7.9	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2,5CM	m²	18,40	330,59	6.082,85		0,00		0,00	0,00	0,00	18,40	6.082,85
7.10	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	83,16	665,28		0,00		0,00	0,00	0,00	8,00	665,28
7.11	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60,00	27,65	1.659,00		0,00		0,00	0,00	0,00	60,00	1.659,00
7.12	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60,00	21,76	1.305,60		0,00		0,00	0,00	0,00	60,00	1.305,60
7.13	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	4,00	951,94	3.807,76		0,00		0,00	0,00	0,00	4,00	3.807,76
7.14	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	314,74	2.517,92		0,00		0,00	0,00	0,00	8,00	2.517,92
7.15	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	22,00	100,78	2.217,16		0,00		0,00	0,00	0,00	22,00	2.217,16
	SUBTOTAL (Etapa):				39.777,72		0,00		0,00	0,00	0,00		39.777,72
8.0	ELÉTRICA												
8.1	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA)	Und	94,00	145,44	13.671,36		0,00		0,00	0,00	0,00	94,00	13.671,36

ITEM	SERVIÇOS	UND.	CONTRATUAL			ACUMULADO ANTERIOR		ESTA MEDIÇÃO		ACUMULADO ATUAL		SALDO	
			QUANT	PÇ UNIT. (COM BDI)	PÇ TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL	QTD.	TOTAL
8.2	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	Und	90,00	193,63	17.426,70		0,00		0,00	0,00	0,00	90,00	17.426,70
8.3	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	120,00	33,86	4.063,20		0,00		0,00	0,00	0,00	120,00	4.063,20
SUBTOTAL (Etapa):					35.161,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		35.161,26
9.0 LIMPEZA													
9.1	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_04/2019	m²	45,00	3,11	139,95		0,00		0,00	0,00	0,00	45,00	139,95
9.2	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	2.720,00	2,00	5.440,00		0,00		0,00	0,00	0,00	2.720,00	5.440,00
9.3	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	m²	350,00	4,06	1.421,00		0,00		0,00	0,00	0,00	350,00	1.421,00
9.4	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	3.102,00	3,85	11.942,70		0,00		0,00	0,00	0,00	3.102,00	11.942,70
SUBTOTAL (Etapa):					18.943,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		18.943,65
TOTAL GERAL					1.151.465,65	0,00	182.224,50	182.224,50	182.224,50	182.224,50	969.241,15		969.241,15



Prefeitura Municipal Belem de Maria



HE Construtora e Estruturas LTDA

PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO DAS MEDIÇÕES

1º BOLETIM 1ª MEDIÇÃO DO CONTRATO

OBRA: REFORMA PRÉDIO ENA

Nº CONTRATO	092/2024
Nº DO BOLETIM	1
DATA DO BOLETIM	03/02/25
PERÍODO	28/11/2024 A 03/02/2025
VALOR DO CONTRATO	1.151.465,65
VALOR ACUMULADO ANTERIOR:	0,00
VALOR DO BOLETIM:	182.224,50
VALOR ATUAL REALIZADO DO CONTRATO	182.224,50
VALOR A REALIZAR DO CONTRATO:	969.241,15
PERCENTUAL DO CONTRATO REALIZADO:	15,83%
PERCENTUAL DO CONTRATO A REALIZAR:	84,17%



Medição	1º	MEMORIA DE CALCULO										CONTRATO (SALDO)	ESTA MEDIÇÃO	SALDO
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1		PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01		4,00	2,00							8,00				
	MP									-				
										8,00	8,00	8,00		
1.2		LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF 05/2018												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									940,00	940,00				
	MP									-				
										940,00	940,00	940,00		
1.3		ADMINISTRATIVO												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									1,00	1,00				
	MÉS									-				
										1,00	1,00	8,00	1,00	7,00
1.4		LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									1,00	1,00				
	MÉS									-				
										1,00	1,00	8,00	1,00	7,00
1.8		LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									1,00	1,00				
	MÉS									-				
										1,00	1,00	8,00	1,00	7,00
2.0		DEMOLICOES												
2.1		DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									668,85	668,85				
	MP									-				
										668,85	668,85	668,85	668,85	
FOTO														
2.2		DEMOLICAO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									8,00	8,00				
	MP									-				
										8,00	8,00	8,00	8,00	
FOTO														
2.3		DEMOLICAO DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									1.896,89	1.896,89				
	MP									-				
										1.896,89	1.896,89	1.896,89	1.896,89	
FOTO														
2.4		REMOCAO DE ACESSORIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									25,00	25,00				
	UND									-				
										25,00	25,00	25,00	25,00	
2.5		REMOCAO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									1.500,00	1.500,00				
	M									-				
										1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	
2.6		REMOCAO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									1.298,74	1.298,74				
	MP									-				
										1.298,74	1.298,74	1.298,74	1.298,74	
2.7		REMOCAO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017												
DESCRÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL				
BM 01									253,19	253,19				
	MP									-				
										253,19	253,19	253,19	253,19	
FOTO														



Medição 1º

**2.8** REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017

DESCRIÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL	CONTRATO (SALDO)	ESTA MEDIÇÃO	SALDO
BM 01	UND								66,00	66,00	66,00	66,00	-
		TOTAL							66,00	66,00			
		ESTA MEDIÇÃO								66,00			

2.9 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017

DESCRIÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL	CONTRATO (SALDO)	ESTA MEDIÇÃO	SALDO
BM 01	MP								135,66	135,66	135,66	135,66	-
		TOTAL							135,66	135,66			
		ESTA MEDIÇÃO								135,66			

FOTO

**3.0** PAREDES E PAINÉIS**3.1** ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.

DESCRIÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL	CONTRATO (SALDO)	ESTA MEDIÇÃO	SALDO
BM 01	MP								150,00	150,00	245,25	150,00	95,25
		TOTAL							150,00	150,00			
		ESTA MEDIÇÃO								150,00			

FOTO

**3.2** CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM

DESCRIÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL	CONTRATO (SALDO)	ESTA MEDIÇÃO	SALDO
BM 01	MP								150,00	150,00	494,70	150,00	344,70
		TOTAL							150,00	150,00			
		ESTA MEDIÇÃO								150,00			

FOTO

**3.3** EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA

DESCRIÇÃO	UNID.	A	B	C	D	E	F	G	QTDE	TOTAL	CONTRATO (SALDO)	ESTA MEDIÇÃO	SALDO
BM 01	MP								150,00	150,00	494,70	150,00	344,70
		TOTAL							150,00	150,00			
		ESTA MEDIÇÃO								150,00			

FOTO





PREFEITURA DE CAMOCIM DE SÃO FELIX
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
NFSe Nota Fiscal de Serviços Eletrônica

Praça São Félix N° 26 - Centro, CEP 55665-000 - Camocim de São Félix - PE
TEL.: (81)3743-1156 CNPJ: 10.766.129/0001-69



Número da Nota:

00000872

Competência:

FEV/2025

Data e Hora Emissão:

05/02/2025 18:01:37

Código de Verificação:

QCDX-KGPFV

INFORMAÇÕES FISCAIS

Exigibilidade do ISS: **EXIGÍVEL** Regime de Tributação: **NORMAL** Município de Incidência do ISS: **BELÉM DE MARIA - PE** Local da Prestação: **BELÉM DE MARIA - PE**
Número do RPS: Série do RPS: Tipo do RPS: Emissão do RPS: ISS Retido: **SIM**

PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ: **27.603.095/0001-94** Inscrição Municipal: **1670**
Nome/Razão Social: **H E CONSTRUTORA E ESTRUTURAS LTDA**
Endereço: **GUSTAVO MONTEIRO DOS SANTOS ,NOVO. 893 CASA**
Município: **CAMOCIM DE SÃO FÉLIX** UF: **PE** CEP: **0**
E-mail: TEL:

TOMADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ: **31.041.535/0001-34** Inscrição Municipal: **---** Inscrição Estadual: **---**
Nome/Razão Social: **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE BELEM DE MARIA**
Endereço: **EST DO ENA, S/N CENTRO**
Município: **BELÉM DE MARIA** UF: **PE** CEP: **55440000**
E-mail:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

1.BM 1 - EXECUCAO DE REFORMA DE PREDIO NO ANTIGO ENA PARA IMPLANTACAO DE SALAS DE AULA PARA ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE BELEM DE MARIA #QTD:1 - V.UVD.:R\$182.224,50 - TOTAL.:R\$182.224,50

REFERENTE A EXECUCAO DE REFORMA DE PREDIO NO ANTIGO ENA PARA IMPLANTACAO DE SALAS DE AULA PARA ATEBDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE BELEM DE MARIA/PE, DE ACORDO COM O CONTRATO N 092/2024, PROCESSO LICITATORIO N 045/2024, CONCORRENCIA N 002/2024, CONFORME 1 BOLETIM DE MEDICAO EM ANEXO.

OBS:

MAO DE OBRA 40% 75.289,80
MATERIAL 60% 112.934,70
INSS 8.281,88
ISS 3.764,49
IRPJ 2.258,69

DADOS BANCARIOS:
AG: 1710-8
CC: 16210-8
BANCO DO BRASIL

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 182.224,50

Atividade Prestada: **500283 - CONSTRUCAO CIVIL EM GERAL (6,00 UFM)TRANSP. DE ESTUDANTE, LOCAÇÃO DE M** Código CNAE: **4120400**
702 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras

Valor Líquido (R\$)	Valor das Deduções (R\$)	Base de Cálculo (R\$)	Alíquota (%)	Valor do ISS (R\$)
162.572,71	0,00	182.224,50	5,00%	9.111,22
COFINS (R\$)	INSS (R\$)	PIS (R\$)	CSLL (R\$)	IRRF (R\$)
0,00	8.281,88	0,00	0,00	2.258,69
Outras Retenções(R\$)				
0,00				

OUTRAS INFORMAÇÕES5

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo no decreto de N°13/2012.
- O ISS desta NFS-e será RETIDO pelo Tomador de Serviço.
- O ISS desta NFS-e é devido FORA deste Município.
<https://www.tributosmunicipais.com.br/NFE-CamocimSaoFelix/notaFiscalAction.do?operacao=verificarAutenticidade>

82140171349368

<https://www.tributosmunicipais.com.br/NFE-CamocimSaoFelix/notaFiscalAction.do?operacao=verificarAutenticidade> acesse o site para verificar a